Dicendum est in hoc genere negligentiae, quae admittitur in rebus depositis et fidei accipientis commissis non factum tantum ipsum per se spectari, sed et officium, quo obstringitur, qui accipit. Si factum per se spectetur, non potest dici statim dolo facere eum qui rem negligat; quia non continuo dixeris eum dedita opera et consulto id facere, ut res pereat aut deterior fiat, ut ante ostendi. Sin spectetur officium quo se obstrinxit depositarius ad rem bona fide servandam, hic recte dixerimus eum contra eam fidem facere, eoque hactenus fraude non carere, si cum sciat et possit rem curare, non curet. Cum enim hanc custodiam ex bona fide in se receperit, quae potest illi in negligentia sua esse excusatio, ubi scivit quid facto esset opus ad rem servandam et potuit id facere? Scivisse enim apparet: quia ut providet, ita eadem facit in suis<sup>119</sup>.

Fin qui la soluzione di Donello viene seguita e riproposta<sup>120</sup>: ma

---

<sup>119</sup>) *Hugonis Donelli Commentariorum de Iure Civili*, IV, lib. XVI, cap. VII, cit., IX, c. 701.

<sup>120</sup>) Ricompare, ad esempio, in Jacopo GOTOFREDO (*De diversis regulis iuris*, cit., p. 114 s.), che giustifica la diversa configurazione dell'omissione di '*diligentia quam suis*' nei due gruppi di rapporti colla maggiore riprovevolezza che assume l'infrazione di un obbligo, come quello di custodia, noto a tutti perché insito nella natura stessa del contratto di deposito, da quella degli obblighi meno evidenti che si fondano sugli altri rapporti: '*Res ita concilianda est, imo jam ante conciliavimus: nempe latae omnino culpa adscribi in deposito, si quis non aequam deposito custodiendo, atque rebus suis custodiendis diligentiam impendat, quia diligentia illa custodiaria in deposito omnem praestationis modum continet: et communis hominum intelligentiae est, depositum custodire oportere, quandoquidem hic unus verusque finis est depositi: deposi-*

l'autore procede oltre e, nel tentativo di superare appieno la contraddizione, elabora una teoria complessa che non avrà grande seguito in dottrina anche perché, nel suo sforzo ricostruttivo, finisce col prescindere dalla lettera dei testi<sup>121</sup>. Per Donello la *culpa* va sempre distinta in *culpa in faciendo* (colpa commissiva) e *culpa in omittendo*<sup>122</sup> (colpa omissiva o *negligentia*)<sup>123</sup>, ma tale distinzione rileva so-

---

*tum enim est quod custodiendum datur. ... Contra reliquae praestationes in caeteris contractibus non sunt communis intelligentiae, sed diligentiae et solertiae alicuius: ac nominatim aequa alienis in rebus quam in suis cura: sibi enim naturaliter quis mavult quam alteri?*». Ri-compare anche in Nicola BURGUNDIO (*Commentarius de periculis et culpis*, cit., *caput II Quid praestandum sit in deposito*, 1, 2, 7, p. 4 ss. e *caput IX Quid praestandum sit in societate*, p. 38 ss.) ma con una variante: l'autore si richiama infatti anche alla tesi dei glossatori per cui, nel deposito, la *diligentia quam suis* si intende rispettata quando l'obbligato tratta con la stessa cura, dopo la stipulazione del contratto, le proprie cose e quelle affidate, nella società, invece, quando il socio mantiene, dopo la stipulazione del contratto, la diligenza che prima di essa dimostrava abitualmente *in suis*: (*caput II*, 7, p. 6 s.) *'Diximus depositum fidei eius, apud quem deponitur, totum committendum esse, l. 1 in princ. D. depos. (D. 16.3.1.pr.). Ex quo sequitur, custodiam praestandam esse in hoc contractu, non ad eum modum, quem communis hominum natura desiderat, sed eum modum, quem is, qui depositum accepit, tenet in rebus suis, d.l. quod Nerva D. Depos. ... Non est igitur quaerendum, quam diligens fuerit depositarius tempore contractus, et an postea negligentius custodire coeperit; sed hoc unum spectandum est, utrum tunc, cum res deposita vel amissa est, vel deterior facta, diligentiam eam adhibuerit depositarius, quam adhibeat suis rebus: quia nec is se ulterius videtur obligasse, nec alter ab eo maiorem curam exigisse'*; (*caput IX*, 7, p. 40) *'... socium quidem teneri ad modum suum, sicuti depositarius, sed modum aliter in deposito, aliter in societate aestimandum esse: quippe depositarius modum quem habet tempore contractus, mutare potest. ... At vero socius modum, quem tenuit tempore contractus mutare non potest'*.

<sup>121</sup>) Ma viene ad esempio riproposta da Gregorio ROSIGNOLO, *Novissima Praxis Theologicolegalis in Universas de Societatibus, Simonia, et de Commodato, et Deposito Controversias*, Mediolani, MDCLXXXII, *Contractus VII De societate, Praenotio IV Ex qua culpa teneatur socius erga alios socios*, p. 7.

<sup>122</sup>) Il rilievo dato da Donello a questa distinzione è importante e nuovo, anche se sporadicamente essa era già apparsa in autori precedenti: compariva ad esempio in Giacomo Butrigario, ove era utilizzata per giustificare il rapporto fra la *'lex quod Nerva'* e la *'lex Si constante § Si maritus'* (D. 24.3.24.5): *Iacobi Butrigarii super ff. Veteri*, in *In Primam et Secundam Veteris Digesti partem*, II, Romae, MDCVI, rist. anast. in «*Opera Iuridica Rariora*», XIV (*cur. D. Maffei, E. Cortese, G. Rossi*), Bologna 1978, tit. *Depositum, lex. XXXII quod nerva*, p. 182: *'Conclude ergo, quia aut ex animo aliquid egi hic est dolus, si praeter animum, tunc aut non adhibeo*

prattutto per la *culpa levis*, perché di *culpa lata*, sia omissiva che commissiva, si risponde sempre, mentre fra i rapporti che ‘*levem culpam recipiunt, quidam recipiunt eam tantum quae in faciendo est, non etiam eam quae est in omittendo negligendove, quidam utramque*’<sup>124</sup>. Poi, sulla base di D. 50.17.23, Donello enumera cinque rapporti che prevedono una responsabilità per *culpa levis in faciendo* ma non *in omittendo*, vale a dire la società, la comunione, la tutela, la cura e la dote<sup>125</sup>. Con queste premesse si chiarisce, secondo l’autore, il rapporto fra D. 50.17.23, D. 17.2.72 (= *Iust. inst.* 3.25.9), D. 16.3.32: il precetto generale di D. 50.17.23 imputa al socio una responsabilità per *culpa levis in faciendo*, il che, com’è ovvio, non esclude la sua più grave responsabilità per *culpa lata*, sia *in faciendo* che *in omittendo*. L’omissione di *diligentia quam suis* è, secondo la descrizione di D. 16.3.32, un caso di *culpa lata in omittendo*. E al medesimo caso di *culpa lata in omittendo* fa riferimento D. 17.2.72 (= *Iust. inst.* 3.25.9) quando tratta dell’omissione di *diligentia quam suis* del socio. Non vi dunque contraddizione fra D. 16.3.32 e D. 17.2.72 (= *Iust. inst.* 3.25.9) perché entrambi si riferiscono alla medesima fattispecie:

XXVIII: Societas dicitur culpam recipere in d. l. contractus D. de

---

*illam diligentiam quam in meis, sum in lata culpa et in fraude praesumpta, aut adhibeo illam quam in meis non tamen illam quam diligens, tunc aut adhibeo culpam in omittendo, ut quia omitto id quod faceret diligens, sum in levi culpa in omittendo, et non teneo, aut committo in faciendo, ut quia facio id quod diligens non faceret, tunc licet sit levis culpa, tamen aequiparatur latae in omittendo, et ideo teneo de lata culpa, ut d. l. si constante § si maritus (D. 24.3.24.5)*’.

<sup>123</sup>) Si ha, per Donello, *culpa in faciendo* ‘*ubi quid facies quo damni causam des*’, *in non faciendo* ‘*ubi omissis necessariis ad custodiam et conservationem rebus, res aut pereat aut deterior fiat*’ (Hugonis Donelli *Commentariorum de Iure Civili*, IV, lib. XVI, cap. VII cit., XXVII, c. 723).

<sup>124</sup>) *Loc. ult. cit.*

<sup>125</sup>) ‘*Qui contractus levem culpam recipiant eam tantum, quae in faciendo sit, non quae in negligendo, hi ex universo genere eorum, quos levem culpam recidere diximus, in summa sunt quinque, societas, dos, tutela, cura, rerum communitio*’: Hugonis Donelli *Commentariorum de Iure Civili*, IV, lib. XVI, cap. VII cit., XXVII, c. 723 s. Donello fonda questa affermazione sulla *lex Contractus D. De reg. iur.* (D. 50.17.23).

---

reg. iur. ubi cum culpa distinguatur a dolo, jam saepe monui non aliam intellegi posse quam levem. Et tamen in § ult. Inst. De societ. diserte scriptum est, socium non maiorem diligentiam adhibere debere rebus communibus, quam suis rebus solet: hac autem non adhibita, hujus negligētia, id est culpa quae in non faciendo sit, nomine ita eum teneri, ut non maiorem praestet. Atqui non eandem diligentiam adhibere alienis rebus fidei tuae commissis culpa est lata, non levis. *L. quod Nerva. D. Depos.* Ita quem prius dicebamus praestare debere socio culpam levem, eum nunc non nisi culpam latam praestare debere dicimus. Quae si de eadem culpa dicuntur, apparet esse contraria. Quomodo igitur haec explicamus? Dici haec nimirum de diversis culpis, non de una et eadem: ac quod dicitur socium socio negligētia nomine non teneri nisi latae, perspicuum est dici quidam de culpa, sed de ea quae sit in non faciendo, ubi scilicet non fecit, quod eum pro diligentia debita prestare oportebat. Quod autem dicitur eum culpam levem prestare debere, sane verum esse; sed dictum accipiendum de culpa quae si recte a negligētia distinguitur ea sit culpa, quae sit in faciendo, ubi facto aliquo suo societati nocuit: quam quidem culpam omnem quanvis levem, atque adeo levissimam socius socio jure societatis praestabit. Idque ita declaratur in *L. de illo in pr. D. de soc. (D. 17.2.23.pr.)*<sup>126</sup>.

Molto più aderente ai testi è la successiva proposta esegetica di Vinnio, che di fronte al *nodus indissolubilis* della contraddizione fra D. 16.3.32 e D. 17.2.72/D. 10.2.25.16, precisa che l'omissione di *diligentia quam suis*, valutata in genere dai giuristi come *culpa levis*<sup>127</sup>, viene definita nella '*lex quod Nerva*' come *culpa latior* soltanto in quanto, nel caso concreto, Celso si riferisce ad un depositario già molto negligente *in suis rebus* ('*nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est*'), che *in rebus depositis* si rivela ancora più negligente<sup>128</sup>. Qui è naturale che il giurista abbia parlato di *culpa latior*

---

<sup>126</sup>) *Commentariorum de Iure Civili*, IV, lib. XVI, cap. VII cit., XXVIII, c. 724.

<sup>127</sup>) Così in D. 17.2.72 (= *Inst. inst.* 3.25.9) e in D. 10.2.25.16, ma anche in D. 23.3.17.pr. e in D. 27.3.1.pr.

<sup>128</sup>) Già Jacopo Gotofredo aveva osservato che l'espressione '*diligentia quam suis*' viene usata nei vari testi in modo diversificato e deve dunque essere distintamente interpretata a seconda del contesto: *In titulum Pandectarum De di-*

‘quoniam nullum hic aliud extremum dari potest’:

(2) Ait Justinianus, culpam in societate non ad exactissimam diligentiam dirigendam esse, sed sufficere talem diligentiam communibus rebus socium adhibere, qualem suis rebus adhibere solet. (3) Quae sunt ipsissima verba Caïi in *d.l. socius*, 72 *b.t.* (D. 17.2.72). Hic vero nobis pene indissolubilem nodum neccit responsum Celsi in *tit. quod Nerva*, 32 *depos.* Ubi jurisconsultus refert et probat, quod Nerva dixit, latiore culpam dolum esse, scilicet vi et effectu, ut non minus, quam dolum in deposito praestetur. Hujus autem culpae reum esse ait, qui minus diligens est in rebus alienis, quam in suis, sive, ut loquitur jurisconsultus, qui non ad suum modum curam in deposito praestat. At nihil amplius Justinianus a socio exigere videtur: inter quem tamen et depositarium hanc ipse differentiam antea constituit: quod socius praeter dolum etiam culpam et negligentiam praestet, depositarius non item. Et cuius igitur rei praestatio socium a depositario segregat? Non aliter videtur hic nodus expediri posse, quam si dicamus, jurisconsultos aliquando eum, qui rem alienam aut communem negligentius habet quam suam, ponere in lata culpa et proxima dolo, quam etiam praestat depositarius: aliquando vero id factum adscribere culpae levi et negligentiae, quam praestet socius, depositarius non praestet. Illud Celsus facit in *d.l. quod Nerva*, 32 *depos.* Hoc alii passim, ut Justinianus hic (*Iust. inst.* 3.25.9), Caius in *d.l. socius*, 72 (D. 17.2.72), item Paulus *l. heredes* 25 § *non tantum*, 16. *famil. ercisc.* (D. 10.2.25.16) *leg. In rebus*, 17 *de jur. dot.* (D. 23.3.17.pr.) et Ulp. *L. 1 de tutel. et ration. distr.* (D. 27.3.1.pr.). Sed animadvertendum est Celsum expresse proponere ignavum aliquem et dissolute negligentem, id est, talem qui nec, ut ait ipse, ad eum modum diligens sit, quem hominum natura desiderat. Hunc ait, si ne ad suum quidem modum curam rei alienae praestet, reum esse culpae latioris, doloque proximum. Et merito; quoniam nullum hic aliud extremum dari potest. At extra hunc casum, in nomine videlicet diligenti ad communem modum, sed bono alioqui et frugi patrefam. si quando is consuetam in suis rebus diligentiam in re aliena aut communi omiserit, levem culpam id reputabimus: atque omnino existimandum est, curam diligentis hominis considerari, quoties simpliciter ea diligentia in

---

*versis regulis iuris*, cit., p. 141.

re aliena ad aliquo exigitur, quam prestare solet in rebus propriis, arg. d.l. *quod Nerva*, 32 *depos*<sup>129</sup>.

Come si vede, rispetto all'età di Bartolo, la discussione sulla '*lex quod Nerva*' si è ampliata dando luogo a risultati diversificati, ma l'originario nucleo interpretativo, ossia la figura del dolo presunto inaugurata da Azzone a corollario del principio dell'*utilitas contrahentium*, non viene ancora del tutto scalfito.

---

<sup>129</sup>) In *Quatuor Libros Institutionum Imperialium Commentarius*, II, cit., *lib. III tit. XXVI De societate*, p. 170. Da questa tesi non si discosta molto quella risalente a Georgius Frantzkus ricordata da Guillelmus PROUSTEAU, *Recitationes ad legem XXIII Contractus Dig. De reg. jur.*, cit., p. 530.

## 6.

### LA «DILIGENTIA IN CONCRETO»

#### DAL GIUSNATURALISMO ALLE PRIME CODIFICAZIONI

I secolari dubbi interpretativi sulla lettura tradizionale della *'lex quod Nerva'* non avevano potuto scalfire né la dottrina della colpa né il principio dell'*utilitas* che ne costituiva l'intimo fondamento<sup>130</sup>. Ma la rivisitazione delle fonti alla luce della ragione avviata dal giusnaturalismo contribuì a sfatare alcuni preconcetti perpetuatisi nella tradizione, fornendo gli strumenti concettuali per il definitivo superamento, nei codici ottocenteschi<sup>131</sup>, dei principi cardine del sistema della responsabilità ereditato dal passato.

Tale rifiuto non fu tuttavia generale, visto che alcuni importanti esponenti del giusnaturalismo apertamente difesero la dottrina

---

<sup>130</sup>) Cfr. *Hugonis Grotii Institutiones Juris Hollandici e bellico in latinum sermonem translatae a Joanne van der Linden* (ed. H.F.W.D. Fischer), Haarlem, 1962, *liber III titulus VII De deposito*, § 9, p. 113: *'Si res perierit, vel deterior facta fuerit, depositarius ad resarciendum damnum non tenetur, nisi depositarii dolo vel lata culpa damnum acciderit. Culpa vero reus depositarius non habetur, si quid neglexerit, quod homo sapiens et prudens non omisisset (quisque enim praevidere debet, cui rem custodiendam tradit, nec aequum est, eum, qui gratis beneficium praestat, strictissime obligatum fore) sed si rem depositam non custodiverat, uti res proprias custodire solitus erat, omne damnum, quod ex hac culpa passim fuerim, resarcire tenetur ...'*; *liber III titulus XXI de societate*, § 7, p. 138: *'Singuli socii eorumque heredes actionem habent adversus singulos socios eorumque heredes, ... ad resarciendum omne damnum, quod quis dolo vel culpa socii passus fuit; hoc autem ita est intelligendum, ut major diligentia vel prudentia ab eo non requiratur, quam in rebus suis adhibere solet; societas enim utriusque gratia contrahitur'*.